
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1762 - CGP/ FCP DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2241104 – DIC/ GAPRES / FCP de 22/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “Cultura Musical em Movimen-
to”, que será realizado no município de Garrafão do Norte/PA, atendendo o 
processo nº: 2023/972259

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08 a 09/10/2023 1 ½

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 

Protocolo: 991587

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 167/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Diretor, matrícula 
funcional nº 57176186/7, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
30/2023, firmado com a empresa MIDIA CENTER PRODUTORA para Pres-
tação de serviços de Locação de Estrutura Diversas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,  27  de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 991602

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 30/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços de Locação de Estrutura Diversas.
DATA DA ASSINATURA:27/09/2023.
VIGÊNCIA: 27/09/2023 a 27/09/2024.
MODALIDADE:  Pregão eletrônico SRP  nº 01/2023/SECULT.
VALOR: R$ 4.223.800,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 (EVENFIMP)
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 (EVENENCO)
PT: 47201135711506, AT: 8473, FT: 01500000001, ND: 339039
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 
(EVENMUAN)
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 (EVENENVI)
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 (EVENENPE)
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 (EVEENCAN)
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:Mídia Center Serviços de Produção Musical Cinematrografica 
e Eventos Ltda, CNPJ:07.072.916/0001-04.
PROC. Nº 2023/697042 e 2023/697093.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 991596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 744 de 27 de setembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR o servidor da Secretaria de Estado de Comunicação 
-FREDDIE GARCIA DE LIMA NETO – Matrícula funcional nº 5963064/3 para 
exercer a atividade de Agente Público de Controle Interno desta secretaria, 
junto a Auditoria Geral do Estado, a contar do dia 13/09/2023. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 991784

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 707 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas atri-
buições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056 de 19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro 2015, que regulamenta o aces-
so à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE no 001/2015 de 
04 de setembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 500 de 06 de julho de 2023, publicado no 
DOE n° 35.463 do dia 07 de julho de 2023;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, para exercer as fun-
ções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com 
zelo e transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabi-
lidade e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

Atualização de Cadastro SIC – 2023 - SECOM
MATRICULA NOME FUNÇÃO SIC
 57175278/6 Suammy Monteiro Carneiro Responsável SIC
 5977087/1 Daniela Cardoso Ribeiro Furtado Responsável SIC
 5946547/1 Ana Paula D’Aguiar de Oliveira Autoridade de Gerenciamento
 54188284/1 Robina Dias Pimentel Viana Autoridade Hierarquicamente Superior
 3180824/3  Vera Lúcia Alves de Oliveira Gestor Máximo do Órgão

Art. 3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar da data da 
publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 991382
PORTARIA Nº 727 de 27 de SETEMBRO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias nº 667/23 de 01/08/23, publicada no DOE 
nº 35.532 de 06/09/2023, a servidora, JESSICA GATTI OLIVEIRA DANIN 
Id. Funcional 5959930/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 991318

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 729 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 414 de 16 de junho de 2023, publicado 
no DOE nº 35.445, no dia 22 de junho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:


